令和 3 年８月 国見町教育委員会 会議録

１．召集日時  令和 3年８月 20 日（金） 午後 5 時 15 分

 ２．召集場所  観月台文化センター 第 1 会議室

 ３．出席委員 1番委員 髙橋 幸子（教育長職務代理者）

        3番委員 中村 裕美

        ４番委員 引地  亨

        ５番委員 菊地 弘美（教育長）

   欠席委員 2番委員 志村 裕美

 ４．説明のため出席

        教育次長兼学校教育課長   羽根 洋一

        幼児教育課長        東海林八重子

        生涯学習課長        佐藤 光男

        指導主事          高橋 正浩

 ５．書  記 主任主査兼学校教育係長    黒田 典子

 ６．傍聴者  2名

 ７．開  会 午後 5時 15 分

 ８．教育長あいさつ

９．会議の成立  教育長が、教育委員半数以上の出席であり、会議が成立していることを宣言した。

10．会議録署名人 教育長は会議録の署名人について、3番中村裕美委員、4 番引地亨委員を指名した。

11．会期の決定 教育長が会期を諮り、本日 1 日とすることを決定した。

12．議  事

  〇議案第 32号 令和 3 年度国見町一般会計（教育費）第 3号補正予算に対する意見について

             一般会計（教育費）第 3 号補正予算に対して町長より意見を求められたことに

より、今般協議するものである旨説明の上、予算の内容について各課長より説明し

た。

高橋委員：県北中学校のスクールカウンセラーの経費が増加しているのはカウンセリングの

需要が増えているからか。

事務局 ：現行で月２～3 回配置しているが、生徒の対応拡充のため配置日数を増やしてほ

しいとの中学校からの要請があったもの。

なお、2 月に発生した福島県沖地震により被災した観月台文化センターのシンボ

ルタワーとエントランスの修復については当初 9 月議会への上程を予定していたが、

速やかな復旧対応のため今回専決し、9 月議会で本契約の議決をいただくこととし

たい旨教育長より補足がなされた。

   その他、異議なく議案第 32 号は原案通り承認された。

13．教育長事務報告

   (1) 新型コロナウィルス感染症対策について、福島県コロナ対策本部の資料を基に説明。

       福島県まん延防止等重点措置・福島県非常事態宣言が発出中で、帰省や旅行は原則中止等求

められているが、車での移動が増加傾向にある。その影響が来週末ごろから出ることが想定さ

れるので注視していきたい。

   (2) 教育長の出席会議、訪問状況について資料のとおり報告。

保育士・幼稚園教諭の採用拡充のため保育士や教員の養成施設である各大学を訪問した。

      高橋委員：新型コロナウィルスで学級閉鎖、休校等になる感染者数の基準はあるのか。

      事務局 ：感染者数だけではなく濃厚接触者の状況等もあり、保健所の指示と学校との相

談による。インフルエンザの場合も校長の判断に委ねられている。

      中村委員：中学生のワクチン接種が始まったが、接種後の副反応による欠席の取り扱いは

どうなるのか。また、接種後の部活や体育の授業はどうなるのか。

      事務局 ：出席停止となる。部活や体育は人それぞれになる。

            また、タブレットは 6月下旬に各児童・生徒に配布が完了している。IDも配布し、授業

で使用しているが、各種設定や手続きの関係から夏休み前に持ち帰りさせることはできな

かった。家庭での接続はWi-Fi環境のこともあり課題が残る。

            報道によれば、政府の方針では夏休み明けの一斉休校等はない見込みであるが、あとは

感染状況等により地域の判断になる。

            今後はコロナと共存して生活を維持していかなければならない。

14．各課からの報告

    学校教育課 〇外国人英語指導助手のジェシカ・ハーヴィーが 4年の任期を終えて 7月にニュ

ージーランドに帰国。

          〇地域おこし協力隊 1名増員。放課後塾ハルで中学 1・2 年生を担当予定。

          〇放課後塾ハルの取り組み状況、夏休み学習会、県北中学校美術部の活動状況等

資料に基づき報告。

    幼児教育課 〇梁川認定こども園との病後児保育広域利用協定締結及び国見町病後児保育事業

実施要綱制定、並びに国見町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の保

育料減免に関する要綱改正について報告のほか、ももたん広場、つながる～む

の活動状況及び臨時休業等について、資料のとおり報告。

    生涯学習課 〇青少年育成事業、公民館事業、図書事業、社会体育事業等のほか、施設利用状

況について資料のとおり報告した。

15．そ の 他

〇次回教育委員会は 9 月 15 日（水）午前 10 時より県北中学校で開催、終了後給食試食。

同日午後 1時 30分より町長との懇談を含む総合教育会議を開催予定。

〇県市町村教育委員会連絡協議会の教育委員研修会（オンライン研修会）を 8 月 26 日（木）

午後 1時より観月台文化センター2階第 2会議室で開催。

〇家庭教育講演会を 9 月 3 日（金）開催予定。

16．閉  会 午後 7時

上記記録の正確なることを認めここに署名する。

令和 3年８月 20日

             議事録書名人

               3番委員

               4番委員

会議書記     主任主査兼学校教育係長 黒田典子